
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẮC TRÀ MY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống của đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My năm 2022

Nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 36/NQQ-HĐND ngày 21/12/2021 của 
Hội đồng nhân dân huyện và Đề án số 334/ĐA-UBND ngày 10/12/2021 của 
UBND huyện về bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào 
các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 
2030, UBND huyện xây dựng Kế hoạch năm 2022 triển khai thực hiện với các nội 
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc 

thiểu số trên địa bàn huyện Bắc Trà My nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 
tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số đi đôi với xóa bỏ các phong tục tập quán 
lạc hậu; khai thác tiềm năng, lợi thế của các địa phương vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số, góp phần phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo nhanh và 
bền vững, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng 
bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu:
Các hoạt động bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc phải mang tính giáo 

dục truyền thống tốt đẹp, thiết thực, hiệu quả, đồng thời bảo vệ được môi trường 
sinh thái và cảnh quan, góp phần tạo ra các sản phẩm đặc trưng phục vụ du lịch.

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa:
- Sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa, khu thể thao cấp xã phục vụ mục đích sinh 

hoạt cho nhân dân địa phương trên cơ sở đảm bảo tiến độ, yêu cầu về tiêu chí nông 
thôn mới và kiến trúc phù hợp bản sắc văn hóa địa phương vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số.

- Đầu tư xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng thôn tại vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số có kiến trúc nhà làng truyền thống.

2. Thành lập các đội cồng chiêng tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu 
số:
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- Hỗ trợ chi phí mua sắm trống, chiêng, trang phục, trang sức để thành lập và 
duy trì hoạt động thường xuyên, có hiệu quả ít nhất 03 đội cồng chiêng thôn tại các 
xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức ra mắt và duy trì hoạt động ít nhất 04 đội cồng chiêng học sinh các 
trường học tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục thể thao cấp xã, 
cấp huyện:

- Tổ chức Lễ hội cồng chiêng các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My lần thứ I 
năm 2022 với các nội dung như: liên hoan cồng chiêng; thi chế biến ẩm thực địa 
phương; trưng bày các sản phẩm OCOP địa phương, triển lãm ảnh về phong cảnh, 
văn hóa, con người huyện Bắc Trà My...

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng:
- Mở ít nhất 01 lớp đào tạo, bồi dưỡng nghề đan lát mây tre thủ công/chế biến 

món ăn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số có tiềm năng phát triển du lịch.
- Các xã, trường học vùng đồng bào dân tộc thiểu số tổ chức các buổi tập 

luyện kỹ năng dân ca, dân vũ cho thế hệ trẻ tại địa phương.
5. Phát triển các sản phẩm du lịch dựa vào cộng đồng:
- Hình thành ít nhất 01 tổ/nhóm đan lát tại các xã vùng đồng bào dân tộc

thiểu số có nghề đan lát truyền thống.
- Phát triển sản phẩm du lịch: “múa k’đtấu của người Cor”, “đấu chiêng Cor”, 

“múa cồng chiêng người Mường”, múa cồng chiêng người Cadong”.
- Mỗi xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển ít nhất 01 sản phẩm quà 

lưu niệm địa phương phục vụ cho hoạt động phát triển du lịch cộng đồng theo Đề 
án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2018-2020, 
địnhhướng đến năm 2030”.

6. Công tác quảng bá, phát huy bản sắc văn hóa địa phương:
- Tổ chức các lớp tập huấn về công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực bảo tồn 

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống vùng đồng bào các dân tộc thiểu số.
- Tham gia giao lưu trình diễn các loại hình văn hóa nghệ thuật truyền thống

nhằm giới thiệu, phát huy văn hóa đặc sắc của địa phương, góp phần quảng bá sản 
phẩm du lịch huyện Bắc Trà My.

- Khuyến khích người đồng bào các dân tộc thiểu số sử dụng trang phục
truyền thống của dân tộc mình vào các ngày lễ, hội...

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu
của các dân tộc thiểu số kết hợp với quảng bá du lịch địa phương; lựa chọn xây 
dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho từng vùng, từng nhóm DTTS cụ thể.
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My giai đoạn 2022 - 
2025, định hướng đến năm 2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thành công Lễ 

hội cồng chiêng các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My lần thứ I, năm 2022 trong 
khuôn khổ sự kiện Năm du lịch quốc gia 2022 “Quảng Nam – điểm đến du lịch 
xanh”.

Phối hợp với BQL dự án – quỹ đất, UBND các xã thẩm định việc xây dựng 
các nhà văn hóa xã, nhà sinh hoạt cộng đồng thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
có kiến trúc phù hợp với bản sắc văn hóa từng dân tộc.

Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thôn, các trường học thành lập và duy trì hoạt 
động các đội cồng chiêng thôn, các CLB dân ca các dân tộc thiểu số.

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện mở các lớp đào 
tạo, bồi dưỡng nghề đan lát mây tre thủ công tại các xã vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số.

Phối hợp với UBND các xã hình thành ít nhất 01 tổ/nhóm đan lát mây tre đan 
thủ công.

Phát triển các loại hình dân vũ như: “múa k’đtấu của người Cor”, “đấu chiêng 
Cor”, “múa cồng chiêng người Mường”, “múa cồng chiêng người Cadong” tại các 
điểm du lịch tiềm năng nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các 
dân tộc đồng thời tạo ra các sản phẩm du lịch đặc trưng, thu hút du khách.

Kết nối tham gia giao lưu trình diễn các loại hình văn hóa nghệ thuật truyền 
thống trong và ngoài huyện nhằm giới thiệu, phát huy văn hóa đặc sắc của địa 
phương, góp phần quảng bá sản phẩm du lịch huyện Bắc Trà My.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có 
hiệu quả dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 
DTTS gắn với phát triển du lịch” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Bắc Trà My năm 2022. 

Làm tốt chức năng quản lý nhà nước về văn hóa dân tộc và phối hợp thực hiện 
tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân 
trong việc giữ gìn, phát huy có hiệu quả bản sắc văn hóa truyền thống tại các địa 
phương vùng đồng bào các dân tộc thiểu số.
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2. Phòng Dân tộc huyện:
Tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò của các già làng, trưởng bản trong 

công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân 
tộc thiểu số huyện Bắc Trà My; ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục lạc hậu.

3. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện:
Đẩy mạnh thực hiện Đề án “Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Quảng 

Nam, giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện; hướng 
dẫn các địa phương trong phát triển sản phẩm OCOP gắn với phát triển du lịch.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện:
Chủ trì mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghề liên quan đến bảo tồn và phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống cho lao động người đồng bào dân tộc thiểu số trên 
địa bàn huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:
Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, các địa phương 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh về bảo tồn và phát huy các giá trị văn 
hóa truyền thống vùng đồng bào các dân tộc thiểu số.

Chỉ đạo, đôn đốc các trường học vùng đồng bào dân tộc thiểu số sớm ra mắt 
và duy trì hoạt động đội cồng chiêng học sinh.

6. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện:
Tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí triển khai thực hiện nội 

dung bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc 
thiểu số năm 2022 đảm bảo triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả.

7. Trung tâm VH-TT & TT-TH huyện:
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thành công Lễ hội cồng 

chiêng các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My lần thứ I, năm 2022.
Kết nối tham gia giao lưu trình diễn các loại hình văn hóa nghệ thuật truyền 

thống trong và ngoài huyện nhằm giới thiệu, phát huy văn hóa đặc sắc của địa 
phương, góp phần quảng bá sản phẩm du lịch huyện Bắc Trà My.

8. Ban Quản lý Dự án – Quỹ đất:
Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã thẩm 

định việc xây dựng các nhà văn hóa xã, nhà sinh hoạt cộng đồng thôn vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số có kiến trúc phù hợp với bản sắc văn hóa từng dân tộc.

9. UBND các xã, thị trấn:
Chỉ đạo các thôn, phối hợp với các đơn vị trường học thành lập và duy trì hoạt 

động các đội cồng chiêng thôn, các CLB dân ca các dân tộc thiểu số.
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Phát triển các loại hình dân vũ như: “múa k’đtấu của người Cor”, “đấu chiêng 
Cor”, “múa cồng chiêng người Mường”, “múa cồng chiêng người Cadong” tại các 
điểm du lịch tiềm năng nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các 
dân tộc đồng thời tạo ra các sản phẩm du lịch đặc trưng, thu hút du khách.

Tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao nhằm giới thiệu, 
quảng bá các đặc trưng văn hóa truyền thống của các dân tộc tại địa phương.

Hỗ trợ các hộ kinh doanh tại địa phương xây dựng, hình thành các sản phẩm 
OCOP tiêu biểu của địa phương.

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân bãi bỏ các hủ tục lạc hậu, 
khuyến khích giữ gìn và phát huy các bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc 
thiểu số tại địa phương.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thành công Lễ hội cồng chiêng các 
dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My lần thứ I, năm 2022.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham gia góp ý, thẩm định việc xây dựng các 
nhà văn hóa xã, nhà sinh hoạt cộng đồng thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số có 
kiến trúc phù hợp với bản sắc văn hóa từng dân tộc.

Định kỳ và đột xuất báo cáo kết quả triển khai tổ chức các nội dung liên quan 
đến công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các 
dân tộc thiểu số tại địa phương về UBND huyện (qua Phòng VHTT huyện) để 
huyện có cơ sở tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện trong năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch năm 2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQQ-
HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện và Đề án số 334/ĐA-
UBND ngày 10/12/2021 của UBND huyện về bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 
truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Bắc Trà My giai đoạn 2022 - 
2025, định hướng đến năm 2030; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp 
triển khai thực hiện đạt kết quả./.
Nơi nhận: 
- UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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